
Dnevne novine, Crna Gora, 05. januar 2013.

Dostizanje najvišeg tehničkog kvaliteta crnogorske gradnje
Novi predsjednik crnogorske Inženjerske komore Branislav Glavatović najavljuje efikasnije obavljanje njene osnovne
funkcije
Sa dostignućima Inženjerske komore, ali i izvjesnim nedostacima u njenom radu dobro je upoznat novi predsjednik prof.
dr Branislav Glavatović, pa kao jedan od značajnih zadataka u 2013. godini najavljuje intenziviranje neposredne saradnje
sa članovima Komore, kao i sa svim njenim strukovnim komorama.
"Komora treba da zastupa i usklađuje interese svojih članova, odnosno da bude efikasan i pouzdan servis za oko
1.800 licenciranih inženjera iz domena 20 različitih profesionalnih djelatnosti i oko 510 licenciranih privrednih
društava", ocijenio je za Dnevne novine Glavatović .
On je dodao da je već ostvario prve neposredne konsultacije koje su ukazale da će intenziviranje direktne komunikacije
sa širokom bazom članova inženjera i privrednih društava, sa sigurnošću rezultirati novim kvalitetom u ukupnom radu
Komore i efikasnom obavljanju njene osnovne uloge.
Sa Upravnim odborom Komore Glavatović je već počeo pripremu Programa rada i aktivnosti za naredni kratkoročni i
dugoročni period, koji treba da obuhvati sva bitna pitanja koja do sada nije su riješena ili je potrebno pronaći bolja rješenja.
"Donošenjem posebnog pravilnika o uspostavljanju i kontroli primjene minimalnih cijena radova na projektovanju
poslovnih i stambeno-poslovnih objekata eliminisaće se pojava damping cijena u toj oblasti i povećati kvalitet tih vrsta
specijalističkih radova", smatra Glavatović.
Komora posebnu pažnju posvećuje stručnom usavršavanju i doedukaciji članova i već nekoliko godina dodjeljuje stipendije
uspješnim studentima završnih godina iz oblasti djelatnosti svih strukovnih komora.
"U toku je i realizacija vrlo značajnog projekta "Dostizanje najvišeg bezbjednosnog i tehničkog kvaliteta
crnogorske gradnje" koji koordinira Ministarstvo održivog razvoja i turizma, a koji ima za cilj stvaranje osnovnih
predu slova za uvođenje vrlo značajnih evropskih normi (eurokodova) u crnogorsku građevinsku projektantsku
praksu", kazao je Glavatović i dodao da je projekat fina siran sredstvima IPA fonda u obimu od 700.000
eura.	J.V.Ð.
Legalizacijom do sigurnijih građevina
Kada je riječ o bezbjednosti objekata u vanrednim situacij ama Glavatović je siguran da su pri izgradnji najznačajnijeg
broja starijih i novijih objekata u Crnoj Gori poštovani odgovarajući propisi u toj oblasti.
"Ipak, imajući u vidu veoma veliki broj ilegalnih objekata u Crnoj Gori, gotovo je sigurno da pri izgradnji značajnog
dijela nijesu pri mjenjene odgovarajuće norme zaštite. Nadam se da će kroz primjenu novog Zakona o legalizaciji
neformalnih naselja, svi takvi objekti biti dovedeni u znatno sigurnije stanje, koje će povećati bezbjednost velikog broja
građana koji prebiva u njima, u uslovima dejstva budućih elementarnih nepogoda", zaključio je Glavatović.
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SLAVLJE TRAJE

Crnogorski ministri najvjero-
vatnije neće biti u svojim kabine-
tima do 9. januara, ali će zato nji-
hovi službenici dežurati tokom dva 
dana, koja bi za sve trebalo da bu-
du radni.

Odluka Ministarstva rada pred-
viđa da “državni organi, organi lo-
kalne samouprave, javne ustano-
ve, javna preduzeća i drugi subjekti 
koji obavljaju djelatnosti od javnog 
interesa dužni su da u praznične 
dane obezbijede vršenje poslova 
čijim bi prekidom mogle nastupiti 
štetne posljedice po građane ili dr-
žavu”. Tako Vlada i svi njeni resori 
imaju dežurne službenike, iako su 
rijetka ministarstva u kojima su na 
poslu pomoćnici ministara, sekre-
tari ili čak i portparoli.

Iz Biroa za odnose s javnošću 

Vlade Dnevnim novinama je reče-
no da se mora ostvariti minimum 
procesa rada, iako je Ministarstvo 
odlukom ostavilo prostora da poje-
dini službenici mogu spojiti do po-
nedjeljka, 9. januara.

“U Birou je, može se reći, redo-
van radni dan. Iako je obim oba-
veza manji, mi u svakom slučaju, 
imamo dežurne službenike”, kazao 
je Vuk Vujnović.

U Ministarstvu zdravlja su oči-
gledno svi na odmoru jer se na de-
žurne telefone nijesu javljali lju-
di zaduženi za odnose sa javno-
šću. Isti slučaj je i sa Ministarstvom 
prosvjete i sporta, dok ustanove u 
nadležnosti Ministarstva nauke - 
univerziteti, naučni instituti, ne ra-
de, tako da ni u tom resoru nije-
su bili svi na svojim radnim mje-

stima. U Ministarstvu za ljudska i 
manjinska prava su u ova dva da-
na u prostorijama tog resora “sa-
mo dežurne službe”.

Radni dani su i za zaposlene u 
Ministarstvu održivog razvoja i tu-
rizma gdje, kako su nam kazali, sve 
nesmetano funkcioniše tokom i iz-
među praznika. 

“U svakoj službi imamo dežur-
ne radnike. Naš ministar je u ka-
binetu, evo i ja sam na sastanku, 
tako da mi radimo 24 sata”, kazao 
je Nebojša Racković, dodajući da 
ima nekih pomoćnika koji su na 
odmoru.

U Ministarstvu rada takođe svi 
rade, pa i ministar Predrag Boš-
ković, kazali su nam u tom resoru.

I ministar finansija Radoje 
Žugić je bio juče na poslu, prema 
saznanjima DN, iako to ministar-
stvo ne radi punim kapacitetom, 
već su dežurni službenici na svo-
jim radnim mjestima.

Na osnovu Zakona o svetkova-
nju vjerskih praznika, stoji u odluci 
Ministarstva rada, vjernici pravo-
slavne vjeroispovijesti “imaju pra-
vo na plaćeno odsustvo, radi svet-
kovanja vjerskog praznika za Bad-
nji dan i za Božić (dva dana) i to 6, 
7. i 8. januara”.

Većina ministara i juče 
praznovala
U većini ministarstava službenici radili punom parom, 
na posao došli samo Gvozdenović, Bošković i Žugić

Bojana Brajović

Ministarstvo rada i socijalnog staranja je odlukom od 27. decembra 
prošle godine preciziralo da su 3. i 4. januar radni dani, što ne va-
ži samo za ministre, koji se izgleda oporavljaju od novogodišnjeg 

slavlja, ali zato rade njihovi službenici. Ipak, i među njima ima “radoho-
lika”, koji su došli već trećeg na posao kao što su ministar turizma i odr-
živog razvoja Branimir Gvozdenović i ministar rada i socijalnog staranja 
Predrag Bošković. Juče je na poslu bio i ministar finansija Radoje Žugić.

VOZITE OPREZNO

Zatvorske kazne 
za teže prekršaje

Svi vi koji vozite od 6. januara 
budite pažljiviji i odgovorniji, jer 
stupa na snagu novi zakon o be-
zbjednosti saobraćaja na putevi-
ma. Naime, pored drastičnog uve-
ćanja kazni, novina u zakonu je 
da je za najteže prekršaje predvi-
đena i kazna zatvora do dva mje-
seca, što do sada nije bio slučaj. 
Ukoliko vozač ne veže pojas, pla-
tiće od 40 do 100 eura, a za prsluk 
do 80. Ukoliko policija uhvati ro-
ditelje da voze djecu mlađu od 12 
godina na prednjem sjedištu, mo-
raće da plate do 150 eura. Od 30 
do 80 eura je ustaljena kazna za 
roditelje koji dijete do pet godina 
starosti ne voze u posebnom, si-
gurnosnom sjedištu.

Neposjedovanje zimske opre-
me od sredine novembra do kra-
ja marta košta do 150 eura.

Kada je alkohol u pitanju, uko-
liko vam izmjere između 0,3 i 0,5 

promila, platićete do 200 eura, a 
za više od 0,5, slijedi oduzimanje 
vozačke i kazna do 2.000 eura ili 
zatvor do 60 dana. Za preticanje 
kolone platićete do 450, a preko 
pune linije do 300 eura.

Posebno su rigorozne kazne za 
prekoračenja brzine. Od 30 do 50 
u naselju i 50 do 70 van naselja, 
kazna ide do 450 eura. Ako će-
te još brže, onda do 1.000, a ako 
prekoračite 70 više od dozvolje-
ne u gradu i 90 na otvorenom, do 
čak 2.000 eura. Interesantno, ve-
ća je i kazna za naljepnicu, biće 
do 200 eura.

Pored svih ovih kazni, ne zabo-
ravite na evropski izvještaj o sao-
braćajnoj nesreći, koji od 6. janu-
ara morate imati u autu.

Besplatno ga možete uzeti u bi-
lo kojem osiguravajućem druš-
tvu. Ako to ne uradite, i tu je ka-
zna, od 40 do 200 eura.  B.B

IMPERATIV

Dostizanje najvišeg tehničkog 
kvaliteta crnogorske gradnje
Novi predsjednik crnogorske Inženjerske komore Branislav 
Glavatović najavljuje efikasnije obavljanje njene osnovne funkcije

Sa dostignućima Inženjerske 
komore, ali i izvjesnim nedo-
stacima u njenom radu dobro je 
upoznat novi predsjednik prof. dr 
Branislav Glavatović, pa kao je-
dan od značajnih zadataka u 2013. 
godini najavljuje intenziviranje 
neposredne saradnje sa članovi-
ma Komore, kao i sa svim njenim 
strukovnim komorama.

“Komora treba da zastupa i 
usklađuje interese svojih članova, 
odnosno da bude efikasan i pouz-
dan servis za oko 1.800 licencira-
nih inženjera iz domena 20 razli-
čitih profesionalnih djelatnosti i 
oko 510 licenciranih privrednih 
društava”, ocijenio je za Dnevne 
novine Glavatović .

On je dodao da je već ostvario 
prve neposredne konsultacije ko-
je su ukazale da će intenzivira-
nje direktne komunikacije sa ši-
rokom bazom članova inženjera 
i privrednih društava, sa sigurno-
šću rezultirati novim kvalitetom 
u ukupnom radu Komore i efika-
snom obavljanju njene osnovne 
uloge. 

Sa Upravnim odborom Komo-
re Glavatović je već počeo pripre-
mu Programa rada i aktivnosti za 
naredni kratkoročni i dugoročni 
period, koji treba da obuhvati sva 
bitna pitanja koja do sada nije-
su riješena ili je potrebno prona-
ći bolja rješenja. 

“Donošenjem posebnog pravil-
nika o uspostavljanju i kontroli 
primjene minimalnih cijena ra-
dova na projektovanju poslov-
nih i stambeno-poslovnih obje-
kata eliminisaće se pojava dam-
ping cijena u toj oblasti i povećati 

kvalitet tih vrsta specijalističkih 
radova”, smatra Glavatović.

Komora posebnu pažnju po-
svećuje stručnom usavršavanju 
i doedukaciji članova i već neko-
liko godina dodjeljuje stipendije 
uspješnim studentima završnih 
godina iz oblasti djelatnosti svih 
strukovnih komora.

“U toku je i realizacija vrlo zna-
čajnog projekta “Dostizanje naj-
višeg bezbjednosnog i tehničkog 
kvaliteta crnogorske gradnje” ko-
ji koordinira Ministarstvo održi-
vog razvoja i turizma, a koji ima 
za cilj stvaranje osnovnih predu-
slova za uvođenje vrlo značajnih 
evropskih normi (eurokodova) u 
crnogorsku građevinsku projek-
tantsku praksu”, kazao je Glava-
tović i dodao da je projekat fina-
siran sredstvima IPA fonda u obi-
mu od 700.000 eura.  J.V.Đ.

Legalizacijom do  
sigurnijih građevina

Kada je riječ o bezbjednosti objekata u vanrednim situacijama Gla-
vatović je siguran da su pri izgradnji najznačajnijeg broja starijih i no-
vijih objekata u Crnoj Gori poštovani odgovarajući propisi u toj oblasti.

“Ipak, imajući u vidu veoma veliki broj ilegalnih objekata u Crnoj 
Gori, gotovo je sigurno da pri izgradnji značajnog dijela nijesu pri-
mjenjene odgovarajuće norme zaštite. Nadam se da će kroz primje-
nu novog Zakona o legalizaciji neformalnih naselja, svi takvi objekti 
biti dovedeni u znatno sigurnije stanje, koje će povećati bezbjednost 
velikog broja građana koji prebiva u njima, u uslovima dejstva budu-
ćih elementarnih nepogoda”, zaključio je Glavatović. 

Komora ima 1.800  
licenciranih inženjera

Ni sjednica Vlade, iako je bila najavljena, nije održana
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